
 
 

 
 

от 29 декабря 2012 г.   № 1200 
 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних в Горномарийском муниципальном районе 
на 2013 - 2015 годы» 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Законом Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 года 
№ 42-З «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Республике Марий Эл» администрация 
Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Горномарийском муниципальном районе на 2013 - 2015 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 

 
 

 
Глава  администрации   

Горномарийского   
муниципального района     Л. Кубеков   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 29 декабря 2012 г.  № 1200 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

Муниципальная целевая программа  
«Профилактика безнадзорности  

и  правонарушений несовершеннолетних  
в Горномарийском муниципальном районе 

на 2013 - 2015 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
П А С П О Р Т 

Муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних на 2013-2015 годы» 

 
Наименование 
Программы 

 Муниципальная целевая программа «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
2013-2015 годы» 

 
Основание  
для разработки 
Программы 

 Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»; 

 Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 года № 42-З «О 
системе профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Республике Марий Эл» 

Руководитель 
программы 

 Администрация   Горномарийского муниципального района  
 

Основные  
разработчики  
Программы 

 МО МВД России «Козьмодемьянский»  (по согласованию)  
 Отдел социальной защиты населения и труда в 

Горномарийском районе (по согласованию)  
 ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по согласованию) 
 ГКУ РМЭ «Центр занятости населения Горномарийского 

района» (по согласованию) 
 Отдел образования  администрации района 
 Отдел культуры  администрации района 
 Сектор по делам молодежи администрации района 
 Сектор по физкультуре и спорту администрации района 

Цель   Программы 
 
 
 
 
 
Задачи Программы 
 
  

 комплексное решение проблемы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их 
социальной реабилитации, совершенствование координации 
деятельности и взаимодействия структур, осуществляющих 
профилактическую работу с детьми, подростками и семьями 
«группы риска»  

 совершенствование механизма взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики, по профилактике 
беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних  

 повышение уровня защиты прав и интересов 
несовершеннолетних в основных сферах жизнедеятельности 

 разработка и внедрение новых форм и методов работы и 
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений. 

 пропаганда здорового образа жизни 

Срок реализации  
Программы 

 2013 - 2015 годы 

Перечень основных 
мероприятий 

- координация деятельности учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- предупреждение безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; 

 охрана прав и законных интересов несовершеннолетних; 
 защита прав  несовершеннолетних в области получения 

образования; 



 профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании среди 
несовершеннолетних; 

 профилактика семейного неблагополучия и развитие 
педагогической культуры родителей; 

 организация подготовки и повышения квалификации кадров, 
занимающихся профилактикой безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних; 

Исполнители 
Программы 

 МО МВД России «Козьмодемьянский»  (по согласованию)  
 Отдел социальной защиты населения и труда в 

Горномарийском районе (по согласованию)  
 ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по согласованию) 
 ГКУ «Центр занятости населения Горномарийского района» 

(по согласованию) 
 Отдел образования  администрации района 
 Отдел культуры  администрации района 
 Сектор по делам молодежи администрации района 
 Сектор по физкультуре и спорту администрации района 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

 общий объем финансирования мероприятий Программы 
составляет 960 тыс. рублей, в том числе: 

 2013 год – 320 тыс. рублей; 
 2014 год – 320 тыс. рублей; 
 2015 год – 320 тыс. рублей 

Финансирование Программы осуществляется из средств 
местного бюджета (с учетом средств муниципальных учреждений, 
с привлечением средств областного и федерального бюджетов). 

Система организации 
управления и 
контроля за 
исполнением 
Программы 

 контроль за исполнением Программы осуществляет 
заместитель главы администрации по социальным вопросам 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

 Создание условий для предупреждения детской 
безнадзорности, обеспечения прав и законных интересов детей 
и подростков; 

 Формирование предпосылок к  снижению числа 
правонарушений и преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними;  

 
 

1. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 
Реализация  муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в  Горномарийском муниципальном районе в 2010-
2012 гг.» позволила активизировать работу органов, входящих в систему профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и стабилизировала ситуацию в 
подростковой среде. Целенаправленная деятельность администрации района позволила 
достичь определенных положительных результатов: значительно повышен уровень 
взаимодействия органов внутренних дел, образования, опеки, здравоохранения и 
социальной защиты населения по выявлению детей и семей, находящихся в социально 
опасном положении и оказанию им помощи.  

Наблюдается уменьшение количества несовершеннолетних, не посещающих 
общеобразовательные учреждения. Выработана единая система учета детей, не 
посещающих школу и систематически пропускающих занятия.  



На протяжении последних лет в  районе наблюдается снижение подростковой 
преступности:   

 2009 год  2010 год  2011 год  2012 год 
Совершено 
преступлений  

 
32 

 
12 

 
12 

 
6 
 

 
Несмотря на имеющиеся положительные результаты в работе органов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оперативная 
обстановка в подростковой среде остается сложной. На учете в Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав  в Горномарийском муниципальном районе (далее 
КДНиЗП) состоит 23 несовершеннолетних, увеличивается количество рассматриваемых 
на заседаниях КДН и ЗП материалов об административных правонарушениях (2011 год – 
72, 2012 год – 81). 

Опыт работы с безнадзорными детьми и подростками свидетельствует о 
необходимости дальнейшего развития и повышения эффективности профилактической 
работы. Проблемы безнадзорных детей, профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних продолжают оставаться острыми.  

  Социальные факторы - одна из основных причин и условий формирования 
противоправного поведения у подростков. Это семейное неблагополучие, алкоголизм,   
социальное сиротство, невыполнение родителями обязанностей по воспитанию детей, 
жестокое обращение с детьми, бродяжничество, попрошайничество, вовлечение 
подростков в преступную деятельность со стороны взрослых лиц. 

В районе ведется систематическая работа с семьями, нуждающимися в социальной 
поддержке.    Ежеквартально проводится корректировка и обновление имеющегося банка 
данных по неблагополучным семьям, а также семьям и несовершеннолетним, 
находящимся в социально опасном положении. Медленно, но идет процесс 
восстановления семей. В результате профилактической работы за 2011год снизилось 
количество неблагополучных семей на 22,8%, в 2012 году – на 5%.   Несмотря на 
тенденцию к сокращению числа семей, находящихся в социально опасном положении, в 
которых проживают дети, их количество еще велико. 

Решение   вопросов, связанных с безнадзорностью и правонарушениями 
несовершеннолетних, напрямую зависит от обеспечения комплексного подхода и уровня 
взаимодействия всех ведомств и организаций, ответственных за проведение 
воспитательной и профилактической работы с подростками и родителями. 
         Данная Программа представляет собой систему мероприятий по профилактике 
правонарушений несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних, 
осуществляемых органами и учреждениями системы профилактики в целях реализации 
государственной политики на территории  Горномарийского муниципального района. 

Одним из приоритетных направлений социальной политики является обеспечение 
прав и свобод несовершеннолетних. Целенаправленная деятельность органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности в рамках реализации Федерального 
закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", реализация мероприятий  
муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Горномарийском муниципальном районе на 2010-2012 годы» 
позволили достичь определенных положительных результатов в работе с 
несовершеннолетними, оказавшимися в конфликте с законом, в социально-опасном 
положении или трудной жизненной ситуации. 

В современных условиях серьезно обострились проблемы социальной 
дезадаптации детей и подростков. Среди целого ряда проблем, порожденных детским 
неблагополучием, наиболее значимые – профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних, защита их прав, реабилитация и адаптация к жизни в современных 
условиях детей, долгое время находившихся вне семейных связей, отторгнутых школой и 
другими социальными институтами. 



Дополнительным фактором риска становится безработица родителей.   Анализ 
показывает, что увеличивается количество детей, которые оказались брошенными 
родителями или самовольно ушли из семей. Это происходит в результате того, что 
родители не обеспечивают ребенку минимально необходимых условий для 
жизнедеятельности и полноценного развития, допускают жесткое обращение с ними. 

Решение этих и других вопросов, связанных с безнадзорностью и правонарушениями 
несовершеннолетних, напрямую зависит от обеспечения комплексного подхода и уровня 
взаимодействия всех ведомств и организаций, ответственных за проведение 
воспитательной и профилактической работы с подростками и родителями. 

Предложенная Программа предназначается для повышения эффективности 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формирования 
правового сознания молодежи, пропаганды здорового образа жизни, активизации 
профилактики правонарушений в образовательных учреждениях, вовлечения 
несовершеннолетних в активную досуговую деятельность, воспитания патриотизма у 
подрастающего поколения, совершенствования правовых знаний несовершеннолетних и 
их родителей.  

Основные цели и  задачи Программы 
 Муниципальная целевая программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 2013-2015 годы»   ставит целью  комплексное 
решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, их социальной реабилитации, совершенствование координации 
деятельности и взаимодействия структур, осуществляющих профилактическую работу с 
детьми, подростками и семьями «группы риска». 
 Программа предусматривает решение следующих задач: 
  -совершенствование механизма взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики, по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; 
 -повышение уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних в основных 
сферах жизнедеятельности; 
 -разработка и внедрение новых форм и методов работы и взаимодействия органов 
и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений; 
 - пропаганда здорового образа жизни. 

Сроки реализации программы  
 Срок реализации Программы рассчитан на трехлетний период. 
 

 Механизм реализации Программы 
Исполнители Программы принимают меры по своевременному выполнению 

запланированных мероприятий, ежегодно представляют в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав отчеты о ходе их выполнения. 

План мероприятий Программы представлен в Приложении.  
 

 

____________________



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к муниципальной целевой программе «Профилактика безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних на 2013-2015 годы» 
  

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий    муниципальной целевой программы «Профилактика безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних на  2013-2015 годы» 
№ п/п Содержание мероприятий Срок 

исполнения 
Исполнитель Финансовые затраты 

I.  Координация деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
 

1.1. Анализ информации, запрашиваемой в МО МВД 
России «Козьмодемьянский»  о состоянии 
преступности и правонарушениях, совершенных 
несовершеннолетними жителями  Горномарийского 
муниципального района и в отношении них, 
принятие мер по устранению причин и условий, 
способствующих их совершению 

 
 ежеквартально 

- КДН и ЗП 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский»  
(по согласованию)  
 
 

Без дополнительного 
финансирования 

1.2. Анализ практики применения Федерального закона 
№120 "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних" и заслушивание на 
заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав  информации о проделанной 
каждым субъектом системы профилактики работе 
  

ежегодно   -   субъекты системы  
профилактики 

 

Без дополнительного 
финансирования 

1.3. Обновление и пополнение базы данных на 
 несовершеннолетних и семьи, находящиеся в 
социально опасном положении 

ежеквартально -КДН и ЗП Без дополнительного 
финансирования 

1.4. Совершенствование взаимодействия органов  и 
учреждений системы профилактики, направленное 
на оперативную передачу информации о  
несовершеннолетних и семьях, находящихся в 
социально опасном положении 
 

постоянно -КДН и ЗП Без дополнительного 
финансирования 



II. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
2.1. Выявление детей группы социального риска  

 
постоянно  

  
  

- Субъекты системы 
профилактики  

 

Без дополнительного 
финансирования  

2.2. Выявление несовершеннолетних, занимающихся 
бродяжничеством, попрошайничеством и другой 
противоправной деятельностью 

постоянно  
 

-Субъекты системы профилактики Без дополнительного 
финансирования  

2.3. Выявление детей школьного возраста, длительное 
время  не посещающих общеобразовательные 
учреждения, усиление контроля за получением 
каждым ребенком основного общего образования.   

постоянно  
 

- Отдел образования 
- КДН и ЗП 
- Орган опеки и попечительства 

Без дополнительного 
финансирования  

2.4. Участие в республиканской межведомственной 
профилактической операции «Подросток», 
направленной на предупреждение безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и улучшение 
индивидуально-воспитательной работы с 
подростками правонарушителями. 

2013 г. 
2014 г. 
2015 г. 

- КДН 
- Отдел образования 
- ОВД (по согласованию) 
- Отдел соцзащиты населения  и 

труда в Горномарийском 
муниципальном районе (по 
согласованию)  

Без дополнительного 
финансирования 

2.5. Проведение выездных заседаний КДН и ЗП  По плану КДН и 
ЗП  

- КДН и ЗП Без дополнительного 
финансирования 

2.6. Заслушивание специалистов субъектов системы 
профилактики на заседаниях КДН и ЗП по вопросам 
профилактики  

По плану КДН и 
ЗП  

- КДН и ЗП 
- Субъекты системы 

профилактики 

Без дополнительного 
финансирования 

2.7. Составление и реализация планов совместной 
работы МО МВД России  «Козьмодемьянский» и 
образовательных учреждений по профилактике 
правонарушений, безнадзорности среди 
несовершеннолетних 

 ежегодно  - Отдел образования 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский» (по 
согласованию) 

 
 

Без дополнительного 
финансирования 

2.8. Организация проверок исполнения  
образовательными учреждениями законодательства 
по предупреждению безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
обеспечению конституционных прав 
несовершеннолетних на получение образования, 

  По плану КДН и 
ЗП 

- КДН и ЗП 
- Орган опеки и попечительства 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский» (по 
согласованию) 

 

Без дополнительного 
финансирования 



защите жилищных прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

2.9. Организация проверок  массовых социально-
ориентированных мероприятий по организации 
досуга подростков и молодежи 

По отдельному 
плану сектора по 

делам 
 молодежи 

- Отдел образования 
- Отдел культуры 
- Отдел соцзащиты населения и 

труда в Горномарийском 
муниципальном районе (по 
согласованию)  

- Сектор  физической культуры 
и спорта 

- Сектор по делам молодежи 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский» (по 
согласованию) 

Без дополнительного 
финансирования 

2.10. Регулярно информировать население  района через 
средства массовой информации о работе субъектов 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних местах и часах приема ими 
граждан, контактных телефонах, об их 
деятельности. 

постоянно - КДН и ЗП 
- Радиостудия «Акпарс» 
 

Без дополнительного 
финансирования 

2.11. Организация систематических выступлений 
работников правоохранительных органов, комиссии 
по делам несовершеннолетних, по предупреждению 
преступности среди  несовершеннолетних. 

 постоянно  - КДН и ЗП 
- Отдел образования 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский» (по 
согласованию) 

Без дополнительного 
финансирования 

2.12. Организация проведения комплексных 
оздоровительных, физкультурно-спортивных и 
агитационно-пропагандистских мероприятий 
(спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, 
походов и слетов, спортивных праздников,   дней 
здоровья и спорта, соревнований по 
профессионально-прикладной подготовке и т.д.)  

По плану  сектора 
физической 
культуры и 
спорта 

 

-   Сектор физической культуры и 
спорта 
- Отдел образования 
- Сектор по делам молодежи 
 

300 т.р. 
 
 

30т.р. 

2.13. Организация   рейдов по выявлению детей, 
оставшихся без присмотра и попечения родителей,   
несовершеннолетних, оказавшихся в трудной 

постоянно 
  

- КДН и ЗП 
- Отдел образования 
- МО МВД России 

Без дополнительного 
финансирования 



жизненной ситуации.    «Козьмодемьянский»  (по 
согласованию) 

- ЦРБ (по согласованию) 
- КЦСОН (по согласованию) 

2.14. Проведение мероприятий по реализации программы 
по патриотическому воспитанию детей и 
подростков 

по плану РОО   -     Отдел образования Без дополнительного 
финансирования 

2.15. Организация занятости, отдыха и оздоровления 
детей и подростков из малообеспеченных и 
неблагополучных  семей в каникулярное время по 
ежегодным целевым программам  

  ежегодно 
  

- ГБУ РМЭ «КЦСОН  в 
Горномарийском 
муниципальном районе» (по 
согласованию)  

- Отдел образования 

 За счет средств 
учреждения 

 
 

450 т.р.  
2.16. Проведение Дней профилактики в образовательных 

учреждениях. 
по графику - Отдел образования 

-  МО МВД России 
«Козьмодемьянский»  (по 
согласованию) 

Без дополнительного 
финансирования 

2.17. Привлечение несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет к временной занятости в летний период и 
свободное от обучения время. 
 

постоянно 
 

- КДН и ЗП 
- ЦЗН (по согласованию) 

  
150 т.р. 

2.18. Выявление несовершеннолетних, нуждающихся  в 
трудоустройстве 

постоянно 
 

- КДН и ЗП 
- ЦЗН (по согласованию) 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский»  (по 
согласованию) 

Без дополнительного 
финансирования 

2.19. Проведение профориентационных консультаций с 
несовершеннолетними. 

 По мере 
обращения 

- КДН и ЗП 
- ЦЗН (по согласованию) 

Без дополнительного 
финансирования 

2.20 Информирование несовершеннолетних, 
оказавшихся в социально опасном положении о 
возможности обращения в ЦЗН с целью 
дальнейшего трудоустройства или обучения. 

постоянно 
 

- КДН и ЗП 
- ЦЗН (по согласованию) 
 

Без дополнительного 
финансирования 

2.21. Проведение  районного слета юных инспекторов 
движения и соревнования юных велосипедистов 
«Безопасное колесо» 

ежегодно  
   
 

- Отдел образования 
- ОГИБДД (по согласованию) 

30,0 



2.22. Организация работы субъектов системы 
профилактики по предупреждению повторной 
преступности несовершеннолетних 

постоянно - Отдел образования 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский»  (по 
согласованию) 

- КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

2.23. Проведение работы по направлению 
несовершеннолетних, оказавшихся в социально 
опасном положении, в социально-
реабилитационные центры,   и в специальные 
учебно-воспитательные учреждения закрытого типа 
для подростков, нуждающихся в особых условия 
воспитания 

постоянно - КДН и ЗП 
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский»  (по 
согласованию) 

 

Без дополнительного 
финансирования 

III.Охрана прав и законных интересов несовершеннолетних 

3.1. Выявление детей, оставшихся без попечения 
родителей и детей, находящихся в обстановке, 
угрожающей их жизни и здоровью 
 

постоянно -Субъекты системы профилактики Без дополнительного 
финансирования 

3.2. Принятие мер к установлению правового статуса и к 
временному устройству детей, оставшихся без 
попечения родителей, до момента принятия 
окончательного решения о форме устройства, 
использование всех форм семейного устройства 

по мере 
выявления 

-орган опеки и попечительства Без дополнительного 
финансирования 

3.3. Подготовка и подача в суд исков о лишении 
родительских прав, об ограничении в родительских 
правах родителей, уклоняющихся от воспитания и 
содержания своих несовершеннолетних детей 

По мере 
необходимости 

-орган опеки и попечительства 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

3.4. Осуществление контроля за условиями жизни  
несовершеннолетних, находящихся под опекой и 
попечительством, содействие в получении ими 
гарантированных льгот 
 
 
 

постоянно -орган опеки и попечительства 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 



IV.Защита прав  несовершеннолетних в области получения образования 

4.1. Выявление детей школьного возраста, не 
обучающихся в образовательных учреждениях, и 
принятие мер к получению каждым ребенком  
основного (общего)   образования 

постоянно -Отдел образования 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

4.2. Осуществление контроля за реализацией прав 
несовершеннолетних на получение образования, в т. 
ч.  за отчислением несовершеннолетних из 
образовательного учреждения в случаях, 
предусмотренных Законом РФ «Об образовании»   
 

постоянно -Отдел образования 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

4.3. Осуществление контроля состояния воспитательно-
профилактической работы в образовательных 
учреждениях 
 

В течение 
учебного года 

-Отдел образования 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

4.4. Выявление несовершеннолетних, не приступивших 
к занятиям в образовательных учреждениях с 1 
сентября, а также пропускающих занятия без 
уважительных причин  в течение учебного года 
 

В течение 
учебного года 

-Отдел образования 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

4.5. Проведение профилактической работы с 
несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы и  
пропускающими занятия без уважительных причин, 
а также с родителями, не исполняющими 
обязанности по обучению детей 

В течение 
учебного года 

-Отдел образования 
-КДН и ЗП 

Без дополнительного 
финансирования 

V.Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних 

5.1. Проведение лекций, бесед, классных часов по 
профилактике алкоголизма, наркомании, 
токсикомании, наркомании среди учащихся 
образовательных учреждений 

По планам 
образовательных 

учреждений 

- Отдел образования 
- муниципальные 

образовательные учреждения 

Без дополнительного 
финансирования 



5.2. Выявление несовершеннолетних, склонных к 
употреблению спиртных напитков,  подверженных 
заболеванию алкоголизмом и наркоманией 

постоянно - Субъекты системы 
профилактики 

Без дополнительного 
финансирования 

5.3. Работа по реализации комплексных  Программ  
«Профилактика наркомании, алкоголизма, 
табакокурения в подростково-молодежной среде» 

 постоянно  - муниципальные 
образовательные учреждения   

Без дополнительного 
финансирования 

5.4. Проведение конкурсов плакатов, рисунков «Дети и 
наркотики» 

По планам 
образовательных 

учреждений 

- муниципальные 
образовательные учреждения   

Без дополнительного 
финансирования 

VI.Профилактика семейного неблагополучия и развитие педагогической культуры родителей 

6.1. Выявление   неблагополучных семей, в которых 
родители ненадлежаще исполняют обязанности по 
воспитанию, обучению, содержанию своих 
несовершеннолетних детей, жестоко с ними 
обращаются 

постоянно  - Субъекты системы 
профилактики 

Без дополнительного 
финансирования 

6.2. Пополнение и обновление банка данных о семьях 
группы риска. 

ежеквартально -   КДН и ЗП Без дополнительного 
финансирования 

6.3. Оказание содействия семьям, находящимся в 
социально опасном положении, при необходимости  
в  устройстве детей в социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних 

 По 
необходимости 

 

- КДН  
- МО МВД России 

«Козьмодемьянский» (по 
согласованию) 

- Органы опеки и 
попечительства 

Без дополнительного 
финансирования 



6.4. Проведение родительских собраний в 
образовательных учреждениях района по 
профилактике безнадзорности и правонарушений с 
целью разъяснения родителям об их 
ответственности по воспитанию, обучению и 
содержанию, защите прав и интересов своих 
несовершеннолетних детей. 

по плану РОО - Отдел образования 
- муниципальные 

образовательные учреждения 

Без дополнительного 
финансирования 

6.5. Проведение совместных рейдов по 
неблагополучным семьям с целью оказания 
практической помощи. 

постоянно - Субъекты системы 
профилактики 

Без дополнительного 
финансирования 

6.6. Оказание материальной, вещевой и другой 
социальной помощи остронуждающимся семьям 

постоянно -  ГБУ РМЭ КЦСОН (по 
согласованию) 
 

Без дополнительного 
финансирования 

6.7. Индивидуальная помощь родителям, 
испытывающим затруднения в предупреждении 
девиантного поведения детей 

По мере 
обращения 

- муниципальные 
образовательные учреждения 

Без дополнительного 
финансирования 

VII. Организация подготовки и повышения квалификации кадров, занимающихся профилактикой  
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

7.1. Организация семинаров-практикумов для  
заместителей директоров по воспитательной работе, 
социальных педагогов, общественных инспекторов 
по охране прав детей образовательных учреждений 

  По плану КДН и 
ЗП, РОО 

- Отдел образования 
- КДН и ЗП  

Без дополнительного 
финансирования  

   ИТОГО: 960,0   
 

_______________________ 
 
 
 



 
 
 

 
Объемы и источники финансирования муниципальной  целевой программы 

  «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  
в Горномарийском муниципальном районе на 2013 - 2015 годы» 

 
 

   
 

№ 
п/п 

Источник финансирования 
  

Финансовые затраты (тыс. руб.) 
Всего 2013г. 2014г. 2015г. 

1.  Сектор физической культуры и спорта   300,0  100,0 100,0 100,0 
2.  Отдел образования администрации 480,0  160,0 160,0 160,0 
3.  Сектор по делам молодежи  30,0  10,0 10,0 10,0 
4.  ГКУ РМЭ «Центр занятости населения 

Горномарийского района» 
150,0 50,0 50,0 50,0 

 Итого: 960,0   320,0   320,0 320,0  
 
 
 

_______________________ 


